社團法人中華民國醫事檢驗師公會全國聯合會 函

會址：403 臺中市西區忠明南路 303 號 6 樓之 1

電話：(04)2301-6663  傳真：(04)2301-6311

http://www.mt.org.tw

E-mail：tamt2000@gmail.com

受文者：如正副本收文者

發文日期：中華民國 106 年 11 月 16 號
發文字號：(106)醫檢全聯字第 106105 號

  速    別：普通件

  密等及解密條件或保密期限：普通

附    件：如說明段

主旨：有關修正「醫事檢驗所設置標準」乙案，敬請 貴會惠賜卓見，請查

照。

說明：

一、 106 年 10 月 22 日第 12 屆第 6 次理事、監事聯席會會議臨時動議提

案，日前台北市某檢驗所在檢驗所訪視自評表全部填寫委託外送，

致衛生局實地訪查引發困擾。而目前有些檢驗所都是執行單項業

務。但醫事檢驗所設置門檻，至少服務五種項目，是否時空背景有

所不適，需予修正。

二、 旨揭「醫事檢驗所設置標準」依據醫事檢驗師法第十九條第四項規

定訂之，依會議決議，準此請貴會協助彙整意見並惠示卓見，俾利

本會賡續辦理。

三、 檢附「醫事檢驗所設置標準」條文（如附件一）。

四、 請於 106 年 12 月 15 日前回覆，本會擬成立工作小組彙整資料定期

開會討論。

正本：中華民國醫事檢驗所協會、各縣市醫事檢驗師公會

副本：會員服務委員會

檔    號：

保存年限： 正本

…
…
…
…
…
…
…
…
…
…
…
…
…
…
…
…
…
…
….

裝
…
…
…
…
…
…
…
…
…
…
…
…
…
…
…
…
訂
…
…
…
…
…
…
…
…
…
…
…
…
…
…
線
…
…
…
…
…
…
…
…
…
…
…
…
…
…
…
…
…
…
…
…

http://www.mt.org.tw/
mailto:tamt2000@gmail.com

名  稱：醫事檢驗所設置標準

修正日期：民國 91 年 10 月 30 日

法規類別：行政 ＞ 衛生福利部 ＞ 醫事目

第 1 條

本標準依醫事檢驗師法 (以下簡稱本法) 第十九條第四項規定訂定之。

第 2 條

醫事檢驗所，至少應能提供下列各款之五款以上醫事檢驗項目：

一、一般臨床檢驗。

二、臨床生化檢驗。

三、臨床血清檢驗。

四、臨床免疫檢驗。

五、臨床血液檢驗。

六、輸血檢驗及血庫作業。

七、臨床微生物檢驗。

八、臨床生理檢驗。

第 3 條

醫事檢驗所之設施，應符合下列規定：

一、應有明顯區隔之獨立作業場所。

二、總樓地板面積，不得小於二十平方公尺。其並設置醫事放射部門者，

總樓地板面積，不得小於五十平方公尺。

三、應有下列設備：

(一) 顯微鏡。

(二) 生化比色儀。

(三) 離心機。

(四) 血球計數儀。

(五) 冷藏設備。

(六) 清潔及消毒設備。

醫事檢驗所並設置醫事放射部門者，其設置並應符合醫事放射所設置標準

之規定。

前項醫事檢驗所，其市招得註明設置醫事放射部門。

第 4 條

本標準自發布日施行。

附件一